ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2023

AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento

Interno, que se registre nos anais desta Casa um “Voto de Aplausos” ao

município de Barra de Santa Rosa, neste Estado, pela comemoração  do seu

aniversário de 64 anos de emancipação política, que será comemorado no dia 8

de maio de 2023.

JUSTIFICATIVA

  O mandato não poderia deixar de explicitar toda a gratidão e

felicidade neste momento em que se comemora mais um ano de Emancipação

Política desta admirável cidade.

  A cidade de Barra de Santa Rosa é a terceira cidade mais populosa

do Curimataú, atrás somente de Cuité e Picuí, e a maior em extensão e tem 26

escolas. Polariza os municípios de Sossego, Damião, Casserengue, Telha dentre

outros.

  Um dos principais pontos de admiração da cidade está na Praça

Frei Martinho, em frente à Igreja Matriz de Nossa Senhora da Conceição, onde

todas as árvores/arbustos são podadas em várias formas (topearia), incluído

vários animais, o nome da praça, e um crucifixo que fica de frente a porta

principal da igreja, tudo feito por um dos moradores do município (conhecido

na cidade como Seu Biu e o seu filho Evandro).

Portanto, nada mais justo e oportuno que esta Casa homenageie o

município de Barra de Santa Rosa.

 Sala das Sessões, 02 de Maio de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

3.175